REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIVJAKE
KRYETARI
NrL [El5prot. Divjaké, meQO %/ /[ 2025
VENDIM
Nr.Q_G_QJ dateO £/ 11 2025
PER

MIRATIMIN E UDHEZUESIT PER PARANDALIMIN DHE ADRESIMIN E
DHUNES, NGACMIMIT DHE NGACMIMIT SEKSUAL Nii MJEDISIN E PUNES
NI BASHKINE DIVIAKE, NJESITE ADMINISTRATIVE DHE AGJENCINE E
SHERBIMEVE KOMUNALE

Né mbéshtetje t& nenit 64, gérma (j), t& ligjit nr. 139/2015, “Pér Vetégeverisjen
Vendore” i ndryshuar, n& ligiin nr. 9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né
administratén publike” né ligjin nr.152/2013 “Pér Népunésin Civil” i ndryshuar si dhe né
ligjin nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérise” i ndryshuar,

Vendosa:

1. Té miratoj udhézuesin pér parandalimin dhe adresimin e dhungs, ngacmimit dhe
ngacmimit seksual n& mjedisin e punés né Bashking Divjaké, Njésité Administrative
dhe Agjenciné e Shérbimeve Komunale, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij vendimi
dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Pér njoftimin e punonjésve, zbatimin dhe ndjekjen e kétij vendimi ngarkohen
Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té Brendshme, Njésité
Administrative Térbuf, Remas, Grabian, Gradisht& dhe Agjencia e Shérbimeve
Komunale.

Ky vendim hyn né fugi menjéhere.
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HYRJE

Bashkia Divjaké &shté e angazhuar (€ nxisé, promovojé dhe garantojé krijimin e njé mjedisi &
sigurté dhe t¢ shéndetshém pune duke parandaluar, reduktuar dhe eliminuar ¢do formé t&
dhunés, diskriminimit, ngacmimit, ngacmimit seksual dhe abuzimit me autoritetin né mijedisin
¢ punés.

Bashkia Divjaké &shté e angazhuar (€ zbatojé njé politiké dhe proceduré t& tolerances zero ndaj
kétyre fenomeneve duke i quajtur kéto veprime e sjellje t& papranueshme dhe t& patolerueshme
gjaté ushtrimit t& detyrés jo vetém brenda bashkisé Divjaké por edhe né Njésité Administrative
dhe institucioneve t& varésisé dhe né marrédhéniet e tyre me publikun.

1. QELLIMI

Qéllimi i kétij udhézuesi éshté:

|. Té angazhojé Bashkiné Divjakg, Njésité Administrative dhe institucionet e var€sis€ per té
krijuar, garantuar dhe promovuar njé mjedis t& sigurté pune duke parandaluar, reduktuar
dhe eliminuar cdo formé t€ dhunés, diskriminimit, ngacmimit, ngacmimit seksual dhe
abuzimit me autoritetin si brenda institucionive ashtu edhe n& marrédhéniet me publikun:

2. Té pércaktojé rregullat dhe procedurén pér t& parandaluar dhe adresuar dhunén, ngacmimin,
ngacmimin seksual dhe abuzimin me autoritetin;

3. Té sigurojé pér népungsit civilg, punojésit e tjeré t& administratés, té gjithé punojésit e tjeré
qé punojné né varési t& Bashkisé Divjaké dhe ata qé kryejné funksione té deleguara dhe
publikun mekanizmat pér té adresuar dhunén, diskriminimin, ngacmimin, ngacmimin
seksual dhe abuzimin me autoritetin;

4. Té ndérgjegjésojé népunésit civilg, punojésit e tjeré t& administratés, t& gjith& punojésit e
tjeré qé punojné né varési 1€ Bashkisé Divjaké dhe ata q& kryejné funksione té deleguara
pér t& evidentuar meé lehté dhe mé qarté situatat q€ lidhen me ngacmimin, diskriminimi,
ngacmimin seksual dhe abuzimin me autoritetin né vendin e punés dhe né marrédhéniet me
publikun.

Adresa: Sheshi “Santa Barbara” Divjaké, info@bashkiadivjake.gov.al



N& kuptim té kétij udh&zuesi, termat e méposhtém kan& kété kuptim:

1

“Abuzim/kegpérdorim i autoritetit” &sht¢ pérdorimi i pavend i pozités, pushtetit apo
autoritetit pér t& ndikuar né ményré arbitrare kundér punojésve né drejtim t& karrierés dhe
punésimit duke pérfshiré, por pau kufizuar né emérimin, rinovimin e kontratés, vlerésimin
e performancés apo promovimin né karrierg. Keqpérdorim i autoritetit mund t& pérfshijé
njé incident apo njé seri incidentesh dhe mund t& konsistojé né sjellje qé krijojné njé mjedis
armigésor ose ofendues pune. Kegpérdorim i autoritetit pérfshin, por pa u kufizuar ng,
pérdorimin e frikésimit, kércénimit, shantazhit apo detyrimit. I nj&jti kuptim i abuzimit dhe
keqpérdorimit t& autoritetit pérfshin edhe veprimet e sjelljet kundrejt publikut.
“Dhuné dhe ngacmim né mjedisin e punés” &shté ¢do sjellje, gendrim dhe praktiké e
papranueshme, ose kércénuese, qofshin kéto si njé dukuri e vetme ose e pérséritur, q&
rezulton, ose ka t& ngjaré t& rezultojé ng démtime fizike, psikologjike, seksuale ose
ekonomike dhe pérfshin dhunén dhe ngacmimin me bazé gjinore né mjedisin e punés.
“Dhuné dhe ngacmim me bazé gjinore” nénkupton dhunén dhe ngacmimin ndaj
personave pér shkak té gjinisé s€ tyre, identitetit gjinor, ose orientimit seksual dhe q& prek
persona té njé seksi ose gjinie & caktuar né ményré disproporcionale duke pérfshiré edhe
ngacmimin seksual.
“Dhunues” 8shté ¢do punojés pavarésisht nése &shté né pozicionin e eprorit direkt, t&
vartésit ose t& kolegut qé kryen veprime dhe sjellje g€ kan€ si pasojé démtime t& karakterik
shéndetésor, fizik, mendor dhe psikologjik t& drejtuara ndaj népunésve t& administratés
shtetérore pavarésisht nga pozicioni & kang, dhe/ose ndaj publikut.
“Epror direkt” ka t& njéjtin kuptim sipas ligjit pér népunésin civil.
“Gjendje emergjente dhe e jashtézakonshme” éshié gjendja e krijuar n€ t& gjithé vendin
ose né njé pjesé & territorit t tij nga ngjarje & paparashikueshme me natyré shéndetésore,
atmosferike, sociale, té pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi.
“Hakmarrje” jan& veprime qé ndérmerren ndaj njé népunési civil pér shkak t& denoncimit
t& dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual n& ményré q¢ t& frikésohet e t& mos ankohet pér
t& kérkuar té drejtat e veta, si dhe t& mos déshmojé e bashk&punojé né procedurén formale
e informale. Hakmarrja jo gjithmon& mund t& lidhet me punén ose & béhet né& vendin e
punés. Hakmarrja mund & ndodh& edhe pas pérfundimit t& punésimit, si p.sh. Pérmes njé
reference negative té pajustifikuar. Hakmarrja ndaj kujtdo g€ dorézon njé ankesé né
mirébesim &shté e papranueshme.

8. “Ngacmim” &shté ¢do formé sjelljeje e padéshiruar, 'qé ka pér qéllim dhe/ose sjell si

pasojé cenimin e dinjitetit personal ose 1€ integritetit fizik dhe mendor, ose krijimin e njé
mjedisi kércénues, armiqésor, poshtérues, pérgmues apo fyes pér até person, si dhe né rastin
¢ njé trajtimi mé pak t& favorsh&m, i kryer si rezultat i kundérshtimit ose i mosnénshtrimit
nga ana e personit & cenuar ndaj njé sjelljeje t& tillg.
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“Ngacmues” Eshté népunési civil i administratés shtetérore, i cili pérmes sjelljes ose
qéndrimit t& padéshiruar q& pérbén ngacmim né kuptimin e mésip&rm krijon njé mjedis
pune shqetésues, fyes dhe stresues.

10. “Ngacmim seksual” &shté njé form& e vecantt e ngacmimit dhe nénkupton (& gjitha
orvatjet e padéshiruara seksuale, kérkesé pér favore seksuale dhe sjellje (€ tjera verbale apo
fizike t& njé natyre seksuale té& kryera gjaté, ose jashté orarit t& punés kur:

a) Nénshtrimi ndaj njé sjelljeje té tillé béhet hapur ose né ményré t& nénkuptuar
si kusht pér punésimin, p&rparimin n€ karrierg, kualifikimin e individit dhe ¢do lloj
favori tjetér.

b) Nénshtrimi apo refuzimi i nj& sjelljeje té tillé pérdoret si bazé pér vendimet e
punésimit dhe ¢do lloj favori tjetér q& ka t& b&jné me kété individ, si dhe kur
refuzimi béhet shkak i masave ndéshkuese t& pajustifikuara ndaj individit t&
ngacmuar.

¢) Njé sjellje e tille ka pér géllim, apo sjell si pasojé ndérhyrjen né ményré €
paarsyeshme né kryerjen e detyrés s€ individit apo krijimin e nj& mjedisi pune
frikésues, armigésor ose fyes.

|1, Ngacmimi seksual pérfshin, por pa u kufizuar, sjelljet e méposhtme:

a) Ngacmim verbal: komente, pyetje, tallje, shpifje e thashetheme me natyré seksuale, t& pa
kérkuara/déshiruara apo pérgmuese, ose kérkesa t& vazhduara pér kontakt shogéror apo
seksual pavarésisht refuzimit ose pavarésisht nése béhet e garté se kjo nuk &shté e
mirépritur.

b)

©)

d)

e)

Ngacmim fizik: ndérhyrje apo kontakt fizik (prekje, pérqafim, etj) i padéshiruar qé
pengon l&vizjet normale t& punés kur kéto i drejtohen njé individi.

Ngacmim pamor dhe virtual, elektronik (kibernetik): postera, fotografi, imazhe skica
apo vizatime pérgmuese, véshtrime ngultazi, véshtrime epsharake, ngacmimi ose
bezdisja me ané t& mesazheve telefonike, postés elektronike, rrjeteve sociale dhe
formave té tjera t& komunikimit elektronik, telefonatave anonime, etj.

“Favore seksuale: orvatje seksuale & kushtézojné nj& pérfitim punésimi, emérimi,
vlergsimi, kualifikimi, shérbime,né kémbim t& favoreve seksuale, ose t& atyre q& mund
té shihen si té tilla.

“Marrjen e masave ndéshkuese 1¢ pajustifikuara’": ndéshkimi me kritika t& pérséritura
dhe t& pavenda ose me masa disiplinore g€ burojné nga pseudo-shkelje dhe vijné si
hakmarrje ndaj personit nga i cili priten favore seksuale me géllimin pér t& krijuar
presion mbi té.

“Quid Pro Quo" do & thot& “kété per até”. Pra, kémbim. Forma “Quid Pro Quo™ e
ngacmimit &shié kérkimi i favoreve ose kontakteve scksuale né kémbim té ofrimit t&
pérfitimeve né pung, & tilla si premtimet pér promovim, pagesé mé t€ larté, rritjet
akademike etj. “Quid pro quo” pérfshin veprime e sjellje me natyré seksuale dhe sjellje
t& tjera me bazé seksin dhe gjininé qé cenojné dinjitetin e grave dhe burrave, dhe gé
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jané té padéshirueshme, t& paarsyeshme dhe fyese pér marrésin. Kjo sjellje pérdoret
haptazi ose n& ményré t& nénkuptuar si bazé pér vendimin qé ndikon né& punén e kétij
personi. Brenda késaj forme ngacmimi seksual, refuzimi pér t& pérmbushur njé kérkese¢
detyruese mund t& pasohet nga veprime hakmarrése t& tilla si largimi nga puna, ulje né
detyré, vérejtje, stres e déshpérim né puné dhe kushte t& véshtira pune.

12. “Veprime, qendrime e sjellje q& nuk pérbéjné ngacmim”, mund t& pérfshijné:

1. Sjellje t& shogéruara me gjeste dhe gendrime q& mund t& lidhen me diversitetet
kulturore, krahinore ose individuale, me simbolikat né t& folur, me ményrén se si b&jmé
humor, etj. q¢ mund t& konsiderohen si ofenduese pér disa, por jo domosdoshmérisht
pér té tjeré. Kéto sjellje mund té pérfshijné komente verbale mbi ményrén e veshjes, t&
krehjes, gjendjen shéndetésore, pamjen e pérmirésuar dhe mund t€ kené tendenca
humori me karakter argétues, por pa synuar cenimin e nderit, emrit dhe personalitetit
té personit. Kur kéto sjellje kryhen pa pasur géllime sulmuese ose denigruese shumica
e njerézve mund t’i gjejné té arsyeshme e normalisht nuk shihen si ngacmim.

2. Vendimet e marra nga eprorét direkt, mbik&qyrésit {€ cilét né rrjedhén e punés sé tyre,

kané pérgjegjési pér té marré vendime {€ véshtira, pér shembull, né lidhje me €vizjen
e njerézve apo t& ndryshimit & detyrave t& punés. Kéto vendime nuk pérb&jné né
vetvete ngacmim, edhe nése ka mospérputhje mendimesh lidhur me kryerjen e detyrés
dhe performancén né dhénien e shérbimeve. Mund t& ndodhé& q& né njé moment
ngarkese né puné dhe intensiteti t& kérkohet q& t& kryhet njé detyré g€ mund t& jeté
jashté pérshkrimit t& punés. Jo gjithmong kjo kérkesé apo vendim i pércjellé nga eprori
mund t& konsiderohet ngacmim. Kur kérkesa &shté e justifikuar brenda njg interesi
institcional apo publik, atéheré ajo nuk pérbén ngacmim ose ngacmim seksual. Kur njé
punonjési/népunési i kérkohet t& dalé né njé orar t& papérshtatshén né pung, ose i
ngarkohet njé detyré qé& nuk ka lidhje me ndonjé nga situatat e pérmendura mé sipér,
dhe ka dyshime se kjo gjé béhet pér té kérkuar favore individuale atéheré do t&
konsiderohet si ngacmim seksual.
Njé raport kritik i pérgatitur nga eprori direkt lidhur me kryerjen e detyrés, nuk pérbén
ngacmim. Eprorét direkt kang njé pérgjegjési pér t'u shprehur lidhur me kryerjen ¢
detyrés si dhe pér té marré masat e duhura korrigjuese. Megjithaté, reagimet e tilla
duhet t& béhet né ményré t€ arsyeshme dhe konstruktive dhe nuk duhet té pérdoren si
hakmarrje. Kritika duhet t& shihet né kéndvéshtrimin e saj pozitiv pér & pérmirésuar
performancén né puné.

13, “Viktim&” &sht& ¢cdo person, q& péson sjellje t& padéshiruar t&€ pércaktuar si dhuné dhe
ngacmim né mjedisin e punés. Viktimé e dhunés, e ngacmimit dhe ngacmimit seksual ng&
veprimtariné e administratés shtetérore mund € jené edhe qytetarét q& marrin shérbime nga
veprimtaria administrative publike.

_b)
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;1{4/ Shprehjet “interes privat”, “konflikt interesi”, “konflikt i vazhduesh&m interesi” kané
kuptimin e pércaktuar né legjislacionin pér parandalimin e konfliktit t€ interesit né
ushtrimin e funksioneve publike.

[1I. BAZALIGJORE

I. Ky udhézues bazohet né parimet e sanksionuara n¢ Kushtetutén e Republikés, aktet
ndérkombétare t¢ ratifikuara dhe q& kané efekt né géllimet e kétij udh&zuesi, si dhe né&
legjislacionin e brendshém né& fuqgi dhe até q& normon veprimtariné e administratés
shtetérore té tillé si:

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetqgeverisjen vendore”; Ligji nr. 9131, daté 8.9.2003, “Pér rregullat
¢ etikés né administratén publike™; Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Proceduave Administrative™;
Kodi i Pungs (1995, ndryshuar); Ligji nr. 10221/4.2.2010, “Pé mbrojtjen nga
diskriminimi” ndryshuar; Ligji nr. 9970/24.7.2008, “Pér barazing gjinore né shogéri”; Ligji
nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, VKM nr. 115/5.3.2014, “Pér pércaktimin
e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né
komisionin disiplinor né shérbimin civil”, i ndryshuar; Udhézim nr. 2/ 2.4.2014 i DAP,
“Pér elementet kryesoré proceduralé dhe materialé t& ecurisé dhe shqyrtimit t& shkeljeve
disiplinore”.

2. Pér format e dhunés dhe ngacmimit q& pérb&jné vepra penale, zbatohen dispozitat pérkatése
t& Kodit Penal.

IV. SUBJEKTET E MBROJTURA

Ky udhézues zbatohet pér (€ gjithé népunésit civil, punojésit e tjeré t& administratés, t&
gjithé punojésit e tjeré q& punojné né varési t& Bashkisé Divjaké, Njésive Administrative
dhe institucioneve té varésisé dhe ata q& kryejné funksione té deleguara.

IV. MJEDISET E MBROJTURA

1. Mijedis pune &shté vendi ku subjektet e mbrojtur sipas pikés IV ndodhen dhe ushtron
veprimtaring gjaté koh&s s& ushtrimit & detyrés qofshin k&to mjedise publike ose private.
Kéto mund t& pérfshijné gjithashtu por pa u kufizuar, vendet e aktiviteteve shogérore e
ceremonive t& lidhura me punén, vendet e organizimit dhe realizimit t€ trajnimit dhe
konferencave, mjediset sanitare dhe t& veshjes, mjetet e transportit gjaté udhétimit pér dhe
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né vendin e punés dhe gjaté shérbimeve. vendet ku konsumohet ushqimi, fjetore ose vende
t€ tjera t€ pushimit, etj.

2. Bashkia Divjaké merr masa pér krijimin e njé mjedisi pune t& sigurté. I till& &shté mjedisi i
shéndetshém, i qeté, miqésor, jo poshtérues, jo kércénues, jo pérgmues e jo fyes, ku
gjithkush trajtohet né ményré njerézore, me dinjitet, respekt dhe pa diskriminim dhe gé nuk
ndihet i dhunuar, ngacmuar ose ngacmuar seksualisht.

3. Bashkia Divjaké merr masa pér zero tolerancé ndaj mjedisit armigésor té krijuar kur sjellja
e padéshirueshme verbale, jo verbale apo fizike e fokusuar né seksualitetin, &shté e tillé sa
t& ndérhyjé né performancén e punés sé viktimés ose t& jeté frikésuese ose fyese pér njé
person t& arsyeshém.

V. PARIME T PERGJITHSHME

1. Cdo punojés &shté i angazhuar t€ kontribuojé pér té siguruar pér vete dhe pér kolegét me
t€ cilét punon njé mjedis pune pa dhuné, pa ngacmim pérfshi ngacmimin seksual dhe/ose
abuzim me autoritetin.

2. NE pérputhje me standardet etike, puojésit pavarésisht pozicionit q& mbajné, gjaté kryerjes
s€ detyrés, pér shkak té saj, ose jashté kryerjes sé& detyrgs, trajtojné njéri-tjetrin dhe ¢do
individ né ményré t€ drejté, me mirésjellje, respekt dhe dinjitet, pa abuzim né formén e
dhunés, ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual.

3. Cdo punojés &shté i angazhuar pér t€ siguruar ofrimin e shérbimeve té institucionit ku
punon pér publikun, pa ngacmim, pérfshi ngacmimin seksual dhe/ose abuzim me
autoritetin.

4. Parimi i mosdiskriminimit kérkon qé zbatimi i késaj procedure dhe veganérisht masat pér
mbrojtjen e t& drejtave t& viktimave, t& sigurohen pa diskriminim dhe né zbatim (&
legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi.

5. Parandalimi i dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual &shté njé pérgjegjési e pérbashkeét,
individuale dhe kolektive. Cdo punojés dhe strukturat drejtuese kané pérgjegjési pér
ndértimin e njé mjedisi pozitiv pune dhe t& njé klime besimi dhe tolerance, pa dhuné e
ngacmim. Kushdo qé kryen akte té tilla mban pérgjegjési dhe strukturat pérgjegjése marrin
masat e duhura disiplinore.

6. Cdo epror ka pér detyré t& marré gjithé masat e duhura me qéllim parandalimin,
ndérgjegjésimin, zbulimin e hershém, kryerjen e veprimeve t& shpejta sipas procedurave &
kétij akti pér t& ndaluar ¢do rast dhune, ngacmimi ose ngacmimi seksual sa heré konstaton
drejtpérdrejté, ose vihet né dijeni lidhur me kéto raste.
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Parimi i trajtimit t€ shpejté t& cdo rasti kérkon veprimin dhe marrjen e masave t& duhura
dhe né kohé. Ky trajtim duhet t& synojé qé situata t& mos béhet mé e réndé dhe fenomeni
1€ trajtohet sipas rregullave té parashikuara né kété proceduré dhe legjislacionin né fugi.

Parimi i trajtimit me profesionalizém dhe pérgjegjshméri, kérkon g& ¢do sinjalizim dhe
referim t& vlerésohet me seriozitet edhe nése eprori direkt ka marré dijeni né rrugé
informale ose nga konstatimet e veta.

Parimi i barrés sé provés sipas kétij udhézuesi &shté né harmoni me standardet
ndérkombétare dhe legjislacionin né fuqi. Punojési ose kushdo q& ankohet sipas kétij
udhgzuesi, paraget fakte qé provojné ngacmimin dhe mé pas i takon personit, ndaj & cilit
adresohet ankesa, t& provojé se veprimet e tij/saj nuk kishin pér géllim dhunén, ngacmimin,
ngacmimin seksual ose diskriminimin, si dhe t& tregojé elementét objektivé t€ cilét nuk
kané t& b&jné me kéto sjellje.

VI. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJESVE

Subjektet sipas pikés IV t& kétij udhézuesi kané té drejté dhe detyré:

1.

led

Té kujdesen pér njé mjedis té sigurté pune pa dhung, ngacmim dhe ngacmim seksual, t&
me respekt pér kolegét/et dhe publikun dhe t& mbajné standardet mé (€ larta t& sjelljes etike
e profesionale;

Té njohin procedurat lidhur me kuptimin e dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual né
vendin e punés, keqpérdorimin e pushtetit, dhe ato t& mbrojtjes ndaj hakmarrjes, si dhe t&
kérkojné zbatimin e késaj procedure ndaj sjelljeve q& krijojn& frikésim, armigési,
diskriminim ndaj tyre dhe t& tjeréve;

Té shprehin qarté tolerancén zero, ndaj t& gjitha rasteve dhe formave t& dhunés, ngacmimit
ose ngacmimit seksual si fenomene q& rrezikojng standardet e shérbimit cilésor dhe
garantimin e té drejtave dhe lirive themelore t€ ¢do individi brenda radhéve t& punojésve
té Bashkisé Divjaké dhe n& marrédhéniet me publikun;

Té diné si té késhillojné e mbéshtesin profesionalisht rastet e dhunés, ngacmimit ose
ngacmimit seksual, si dhe se ku duhet t& drejtohen;

Té respektojné konfidencialitetin dhe t& bashké&punojné pér hetimin e rasteve g€ pérbgjné
dhuné, ngacmim ose ngacmim seksual me géllim krijimin e njé mjedisi t& sigurté pune,
Té ndjekin programet e trajnimit lidhur me standardet e njé mjedisi pune t& sigurtg, si dhe
mbi procedurat e parandalimit dhe ankimimit ndaj dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit
seksual dhe ¢do forme té abuzimit me autoritetin,

VIL. DETYRIMET E STAFIT DREJTUES
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Detyrat e eprorit direkt jané té pérfshira n& € gjith€ permbajtjen e kétij udhézuesi pérfshi até
t& procedurés informale e formale, até té parandalimit, ndérgjegjésimit e trajnimit. mbajtjes s& (&
dhénave dhe raportimit, etj.
Kéto detyrime pérfshijng:

Té jeté né vijén e paré t& mbrojtjes dhe respektimit t& dinjitetit t& ¢do n&punési civil dhe
publikut q& pérfiton shérbime né bashki dhe me sjelljen dhe shembullin personal t&
shérbejé si model i edukatés, kulturés, qytetarisé dhe respektit:

Té promovojé e mbéshtesé standardet mé t€ larta té frymés s¢ mirékuptimit dhe trajtimit
me respekt e dinjitet t& vartésve, kolegéve, eproréve direkt ose drejtuesve t& tjeré brenda
institucionit dhe publikut.

Té kujdeset pér vete dhe gjithé kolektivin pér krijimin e njé mjedisi pune € ¢liruar nga
frika, presionet, armiq@sité, hakmarrja, dhe ¢do formé dhune, ngacmimi, ngacmimi
seksual dhe abuzimi me autoritetin;

Té ofrojé késhillim dhe mbéshtetje institucionale dhe profesionale pr ¢do subjekt t&
mbrojtur sipas kétij dokumenti, me qéllim parandalimin e ¢do formé t¢ dhunés,
ngacmimit/ngacmimit seksual duke u  kujdesur pér ndérgjegjésimin, rritjen e
ndjeshmérisé, zbatimin e standardeve etike t€ sjellies dhe zbatimin sipas rastit t€
procedurés formale dhe informale:

Té sigurojé marrjen e njohurive dhe trajnimit t&¢ duhur lidhur me parandalimin e
ngacmimit, ngacmimit seksual dhe rregullat e etikés profesionale;

Té ndjeké me vémendje e vigjilencé respektimin e standardeve t& mjedisit t& sigurté té
punés dhe kujdeset t& sigurojé q& askush t& mos angazhohet né sjellje gé pérb&jné dhuné,
ngacmim dhe/ose ngacmim seksual. Kjo'vigjilencé t€ jeté e shtuar né rastet e gjendjeve
emergjente dhe jashtézakonshme ku rreziku pér jetén dhe shéndetin e viktimés &shté mé i
madh;

Té marré masa qé né ¢do rast qé vihet né dijeni veté, ose nga té tretét lidhur me ngacmimin
dhe/ose ngacmimin seksual, té veprojé né pérputhje me kété udhézues dhe sipas rastit té
respektojé rregullat e procedurés informale dhe/ose formale;

Té mos vendosé né pozité t& disfavorshme, ose t& mos marré masa disiplinore ndaj
népunésit civil, i cili kundérshton ose ankohet pér ngacmim ose ngacmim seksual, si edhe
ndaj népunésit civil q& déshmon pér raste té ngacmimit ose ngacmimit seksual, t& kryera
nga ose né drejtim t& népunésve civilé t€ tjeré;

Té informojé té gjithé vartésit lidhur me pérditésimin e procedurave kundér dhunés,
ngacmimit dhe ngacmimit seksual né vendin e punés, si dhe abuzimit me autoritetin;

. T"i kushtoj& vémendjen e duhur monitorimit t& ¢do rreziku ose abuzimi e kegpérdorimi t&

autoritetit dhe t& kujdeset pér cilindo q& mund t& cenohet. ose q&¢ mund (€ rrezikohet mé
shumé ndaj dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual;

. Pér q&llim té kétij udhézuesi t'i kushtojé kujdes t& vegantg formimit t& népunésve civilé t&

rinj dhe atyre me pérvojé.

10

Adresa:

Sheshi “Santa Barbara” Divjaké, info@bashkiadivjake.gov.al



VIII. MASAT PARANDALUESE

1.

106

1.2

L3,

2,

2,

2.

2.

Rregulla té pérgjithshme

Ky udhézues synon parandalimin, ndérgjegjésimin dhe ndalimin/ndérprerjen e sjelljeve
dhe veprimeve ngacmuese, si dhe marrjen masave konkrete sipas njé plani dhe
pérshkallézimi konkret né varési té situatés s& dhunés, ngacmimit e ngacmimit seksual.
Parandalimi konsiston né zhvillimin e sesioneve informuese dhe trajnimeve t& cilat, sipas
rastit, jané individuale dhef/ose kolektive. Kéto mekanizma pérforcohen né rastet e
gjendjeve emergjente dhe (& jashtézakonshme ku pérshkallézohet rreziku i dhunés dhe
ngacmimit si brenda institucionit ashtu edhe né drejtim té publikut.

Pércakton strukturén pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore si strukturén qé
ngarkohet me informimin dhe monitorimin e nivelit t& kuptimit dhe zbatimit (€ drejté (&
kétij udhézuesi dhe pércakton masa konkrete pérfshi rastet e gjendjeve emergjente dhe t&
jashtézakonshme.

. Ndérprerja ose ndalimi i sjelljes s& dhunés, ngacmimit e ngacmimit seksual nénkupton

marrjen e masave té menjéhershme pér evidentimin e rrethanave, shkageve dhe pasojave
dhe, rast pas rasti, dhénien e masave disiplinore ose denoncimin e rastit pér ndjekje penale
né organet kompetente kur sjellja manifeston karakteristikat e veprés penale.

Informimi

| Bashkia Divjaké siguron mund&si pér té informuar ¢do punonjés q& t& kuptojné,
parandalojné dhe zgjidhin ¢éshtjet q& lidhen me dhunén, ngacmimin, ngacmimin seksual
dhe gé lindin gjaté ushtrimit t€ detyrés. -

2 Standardet e mjedisit t& sigurté dhe t& tolerancés zero ndaj dhunés, ngacmimit dhe
ngacmimit seksual afishohen né stendat e informimit t& publikut dhe né mjedise t&
ndryshme té institucionit. Kopje t& udhézuesit vendosen né dispozicion t& ¢do punojési.

3 Bashkia Divjaké kujdeset pér trajnimin e punojésve kryesisht lidhur me:

a. Aftésimin mbi teknikat e pyetjes dhe té komunikimit;

b. Standardet dhe parimet qé garantojné respektimin e t& drejtave né proceduré&n informale
e formale.

. Parimet dhe detyrimet etike g& lidhen me funksionet e tyre;

. Aftésimin dhe teknikat lidhur me vlerésimin e situatave kritike, vlerésimin e riskut;

. Referimin e rastit dhe garantimin e parimit t& konfidencialitetit;

Masat e vecanta pér mbéshtetien dhe mbrojtjen e viktimés dhe raportuesve/
déshmitaréve, etj.

- o oo
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IX. MBAJTJA E TE DHENAVE, DOKUMENTIMI I RASTEVE DHE RAPORTIMI 1
STATISTIKAVE.

1.

Mbaitja e statistikave té rasteve t& dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual &shté detyrim i
Drejtorisé sé burimeve njerézore t& Bashkisé Divjake.

Drejtoria e burimeve njerézore evidenton rastet ¢ dhunes, ngacmimit e ngacmimit seksual
dhe ¢cdo 6 muaj raporton situatén prané Késhilli Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisg.
Drejtoria e burimeve njerézore kujdeset pér t& zbatuar rregullat e konfidencialitetit dhe &
anonimatit.

X. PROCEDURA E MBROJTJES DHE ZGJIDHJES SE MOSMARREVESHJEVE NE
RASTET E DHUNES, NGACMIMIT/NGACMIMIT SEKSUAL.

;1)

Llojet e procedurave

Kushdo qgé sipas kétij udh&zuesi vleréson se &shté viktimé e dhunés, ngacmimit apo
ngacmimit seksual dhe kur ky shqetésim vjen nga kolegét, eprorét direkt, drejtues t€ tjeré
brenda institucionit ose vartésit, ka mundési t& mbrohet pérmes aplikimit t& procedurés
informale dhe/ose formale.

Eshté né diskrecionin e punonjésit t& cénuar pércaktimi se cila konsiderohet procedura mé
efektive.

Zbatimi i procedurés informale, nése &shté rasti dhe kjo vlerésohet si e dobishme,
konsiderohet dhe rekomandohet si njé alternativé parandaluese dhe e shpejté pér sqarimin
e rastit, zgjidhjen e mosmarréveshjes dhe mos agravimin e métejshém té situatés.

Nése procedura informale konsiderohet jo e duhura pér rastin, nisur nga serioziteti dhe
komplikimet eventuale, atéher& aplikimi i procedurave formale shté njé e drejté q&¢ mund
t& realizohet né ¢do kohé.

Procedura formale mund & iniciohet edhe nése ka filluar njé proceduré informale.

2. Procedura joformale
Rregulla té pérgjithshme

1.

Procedura joformale synon dhe mundéson parandalimin, korrigjiimin e shpejté dhe
sqarimin né kohé té géndrimeve e sjelljeve shqetésuese qé vlerésohen si dhuné, ngacmim
dhe/ose ngacmim seksual, si dhe realizimin sa mé shpejt t& mirékuptimit dhe pérmirésimin
e marrédhénieve me qéllim eliminimin né t& ardhmen t& sjelljeve té tilla t& pérséritura.

12

Adresa: Sheshi “Santa Barbara” Divjaké, info@bashkiadivjake.gov.al



Nismén pér realizimin e késaj procedure mund ta marré secila nga palét. Sipas rastit,
zbatimi i késaj procedure mund t& sugjerohet edhe nga eprori direkt, drejtues té tjeré brenda
institucionit, si dhe nga kolegét e punés.

Procedura joformale realizohet p&rmes bashkébisedimit/komunikimit mes personit q&
éshté ndjeré i dhunuar, ngacmuar apo ngacmuar seksualisht dhe cenuesit & t€ drejtave. Ky
komunikim mund té realizohet drejtpérdrejté me negocim apo bisedim mes tyre, si dhe
pérmes lehtésimit t€ komunikimit me praniné e personave (€ treté, ose me
ndérmjetésimin nga subjekte t& specializuar.

Komunikimi synon té jeté i qarté, i pérmbledhur, sqarues, parandalues, jo nd&shkues, jo
fyes duke sqaruar se cfaré pritet q& t€ ndryshojé pas kétij komunikimi dhe se sjellja e
vérejtur nuk éshté e mirépritur e duhet ndérpreré menjéhers.

Nése procedura joformale sugjerohet nga eprori direkt, drejtpérdrejt ose i shtyré nga
kolegét gé e kan& konstatuar sjellje ngacmuese dhe e kang referuar tek eprori direkt, atéheré
ky i fundit duhet t& analizojé efektivitetin e procedurés dhe mundésiné e zbatimit 1€ saj
nisur nga palét e pérfshira, lloji i shqetgsimit, gjendja psikologjike, gatishméria dhe vullneti
i paléve t& pérfshira né zgjidhjen e rastit, mundésia e lehtésimit t& komunikimit prej tij/saj,
ose personave t& treté dhe mundésiné e pérfshirjes sé& psikologut né kété proceduré.
Procedura joformale nuk ka t& b&é me proceset miréfilli disiplinore, por mbajtja e
rekordeve nga personat e interesuar ndihmon, nése éshté rasti, n& marrjen e vendimeve t&
duhura né procedurén formale. Mbajtja e rekordeve &shté e detyrueshme nga eprori direkt
ose strukturat e ngarkuara prej tij. Kjo éshté e réndésishme, sepse sjellja ngacmuese ose
ngacmuese seksuale ka tendencé té keté karakter pérsérités dhe mbajtja e njé baze té
dhénash pér rastet dhe personat e pérfshiré né to lehtéson analizén e rrethanave, té shkageve
dhe & rrezikshmérisé sé sjelljes dhe vlerésohet efektiviteti i procedurés informale.

2.1 Procedura joformale pérmes komunikimit té drejtpérdrejté.

(L]

Iniciativa dhe ftesa pér t& realizuar kété sqarim pérmes komunikimit t& drejtpérdrejté.
béhet, sipas rastit, ose nga personi i cenuar ose népunési civil q¢ e ka cenuar até.

Kolegét dhe eprorét direkt mund t& luajné njé rol aktiv né& nxitjen e kétij sqarimi nése jané
né dijeni té rastit dhe té kegkuptimeve eventuale. duke ¢muar rrethanat konkrete,
mundésiné e suksesit, temperamentin e personave t& pérfshirg, etj.

Pérpjekjet pér t& komunikuar drejtpérdrejté, synojné bérjen e sqarimeve ndérpersonale né
ményré t& drejté dhe mbi bazén e parimeve t& respektit reciprok. Sqarimet béhen lidhur me
kuptimin e sjelljes, trajtimit ose fjaléve t& pérdoruara né& ményré qé (& ndérpriten
kegkuptimet n& vijim pérsa kéto pérbéjné shgetésim dhe gé situatat t& mos pérsériten.
Eshté e drejté e paléve té pérfshira qé té mbajné  shénime pér pérpjekjet dhe premtimet
né rastet e komunikimit t& drejtpérdrejte.
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2.2 Negocimi i paléve dhe komunikimi pérmes personave té treté té besuar.

L,

(3%

Nése komunikimi i drejtpérdrejté &shté i véshtirg, me qéllim zgjidhjen e problemit dhe nése
gsht& e mundur, personi i interesuar mund t& kérkojé, né kuadrin e procedurés informale,
mbéshtetjen e personave té treté.

. Nése komunikimi béhet me ndihmén e té tretéve, &shté e drejté e personit t& cenuar ta

pércaktojé kété. Si i tillé mund t& jeté kushdo q& &shté person i besuar pér viktimén.
Konsiderohen persona té tretg, rast pas rasti: psikologu, eprori direkt, njé koleg i besuar, ¢do
punonjés tjetér i besuar brenda institucionit t& administratés shtetérore.  Nése shgetésimi
vjen nga eprori direkt, at8herg personi i interesuar mund t'i drejtohet eprorit t& kétij.

. Kérkesa pér ndihmé nga persona t& treté nuk éshté e lidhur me njé formé té caktuar. Ajo

mund t& b&het né& ¢do forme qé& konsiderohet e pérshtatshme dhe e arsyeshme.

- Nése zgjidhet komunikimi me t& tretét, nga ana e kétyre béhet kujdes dhe seriozitet

maksimal duke synuar t’i jepet siguri viktimés dhe késhillim i mjaftueshém ngacmuesit.

- N& rastin e pérfshirjes sé personave té treté, sipas ¢muarjes, komunikimi mund té béhet

ndérmjet personit t& besuar me personin qé pretendohet se ka ushtruar ngacmim dhe/ose
ngacmim seksual, ose edhe né prani t& personit qé e pretendon kété.

2.3 Ndérmjetésimi si proceduré informale e strukturuar né zgjidhjen e mosmarréveshjeve

lidhur me dhunén, ngacmimin dhe/ose ngacmimin seksual.

- Pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve lidhur me dhunén, ngacmimin, ngacmimin seksual, palét

e interesuara me vullnetin e tyre t& liré mund t& kérkojné ndihmé pérmes procedurés sé
ndérmjetésimit e cila realizohet nga ndérmjetés t& pajisur me licencg.

- N& k&te rast zbatohet ligji nr. 10385, daté 24.2.2011, “Pér ndérmjetésimin né zgjidhjen e

mosmarréveshjeve”, té ndryshuar.

. Eshté detyré e ¢do eprori direkt qé té& véré né dijeni lidhur me procedurén e ndérmjetésimit

si pjes€ e procedurés informale duke ftuar palét drejt késaj alternative.

Detyrimet e eprorit direkt né procedurén joformale.

- Nése zgjidhet komunikimi pérmes eprorit direkt kéta veprojné shpejt duke synuar sqarimin

e situatés dhe duke parashtruar edhe pasojat eventuale disiplinore, civile e penale & mund
t€ vijn& nga mos pérmir&simi i sjelljes apo pérséritja e saj.

. Pér pérmirésimin e gjendjes. kur vler&sohet e nevojshme dhe proporcionale, eprori direkt

parashikon, me shkrim, masa jo disiplinore t& tilla si késhillim e trajnim, pércakton afate t&
ekzekutimit t€ tyre, mundéson zbatimin e tyre dhe ndjek respektimin e tyre duke pércaktuar
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ményrén e raportimit lidhur me to. Kéto masa mund t& jepen mé vete ose t€ alternuara me
njéra tjetrén, sipas rastit.

3. PROCEDURA FORMALE

Sa i pérket rregullimeve mbi procedurén formale do té zbatohen aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi mbi masat disiplinore dhe shqyrtimin e shkeljeve disiplinore sipas pércaktimeve (&
bazés ligjore né pikén 2 t& pjesés 111 t& kétij udh&zuesi.

XI. MONITORIMI

18

Bashkia Divjaké ka pérgjegjési pér monitorimin e nivelit t& kuptimit dhe zbatimit t& drejté
té kétij udh&zuesi.

Monitorimi mund té kryhet jo mé pak se njé her& ng dy vjet.

Rezultatet e monitorimit ndihmojné né evidentimin e problemeve dhe adresimin e tyre
pérfshi kétu trajnimin dhe hartimin e moduleve t& reja, pérmirésimin e procedurave etj.

XII. RISHIKIMI I PROCEDURAVE

1.

Bazuar né rezultatet e monitorimit ose né konstatimet rast pas rasti, pérfshi informacionet
e marra gjaté trajnimit dhe konstatimet nga zbatimi né praktiké i késaj procedure, Bashkia
Divjaké analizon situatén dhe harton propozime konkrete pér marrjen e masave t& duhura.
Bashkia Divjaké merr né konsideraté kérkesat dhe sipas rastit, i paraget kéto né formén e
njé propozimi me masén konkrete prané Késhillit Bashkiak.

Bashkia Divjaké sipas rastit dhe nevojave, propozon rishikimin e késaj procedure me
qéllim pérmirésimin, plotésimin ose korrigjimin edhe pérpara afatit dyvjecar t& pércaktuar
pér rishikimin e njé procedure standarde.
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